Российская Федерация
 Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИ Е

от 13.11.2009 №1306
г.Окуловка

О ежегодном районном конкурсе
среди субъектов малого и среднего
предпринимательства
«Предприниматель года»

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во
исполнение муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства  в Окуловском муниципальном районе на 2009-2011 годы»,
утверждённой постановлением Администрации Окуловского муниципального
района от  02.03.2009 № 166, в целях содействия развитию предпринимательства в
Окуловском муниципальном районе, выявления и поощрения лучших субъектов
представителей малого и среднего предпринимательства
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить прилагаемые:
 1.1.Положение о ежегодном районном конкурсе среди субъектов малого и

среднего предпринимательства  «Предприниматель года »;
 1.2. Состав экспертного совета по определению победителей ежегодного

районного конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства
«Предприниматель года»;

 1.3. Форму заявки для участия  в ежегодном районном конкурсе среди
 субъектов малого и среднего предпринимательства «Предприниматель года».

  2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за  собой.
 3. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
 4. Опубликовать постановление в газете «Окуловский вестник».

Глава
муниципального района Г.В.Котин

лс
№1306-п

 2

      УТВЕРЖДЕНО
                                                                          постановлением Администрации

                                                                              муниципального района
                                     от 13.11.2009 №1306

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЕЖЕГОДНОМ РАЙОННОМ КОНКУРСЕ
СРЕДИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА  «ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ГОДА»

    1. Общие положения

Ежегодный районный конкурс среди субъектов малого и среднего
предпринимательства "Предприниматель года " (далее - районный конкурс)
проводится с целью стимулирования предпринимательской деятельности,
экономической и деловой активности населения Окуловского муниципального
района, морального поощрения представителей бизнеса, демонстрирующих
высокие достижения в предпринимательской деятельности, информирования
общественности об этих достижениях.

Организатором районного конкурса выступает Администрация
Окуловского муниципального района.

Настоящее положение регламентирует действия организаторов и
участников районного конкурса по следующим направлениям:
- Сроки проведения районного  конкурса
- Участники районного конкурса
- Отбор участников и порядок определения победителей районного конкурса
- Награждение победителей районного конкурса
- Номинации районного конкурса

2.Сроки проведения районного конкурса
  Срок проведения районного конкурса и сроки начала и окончания приёма
заявок на участие в районном конкурсе, а также место его проведения
устанавливаются постановлением Администрации Окуловского
муниципального района.

3. Участники районного конкурса
3.1.Участниками районного конкурса могут быть юридические лица всех

организационно-правовых форм и видов собственности, их руководители,
индивидуальные предприниматели, относящиеся  к субъектам малого и
среднего предпринимательства в соответствии со ст.4 Федерального закона
№209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», осуществляющие свою деятельность на территории Окуловского

 3

муниципального района не менее одного года, не имеющие
задолженности по уплате налогов и сборов.

3.2. Сообщение о проведении районного конкурса публикуется в газете
«Окуловский вестник» и на официальном сайте Администрации Окуловского
муниципального района и должно содержать:
- сведения об организаторе районного конкурса
- информацию о сроке, месте проведения районного конкурса, сроках начала и
окончания приёма заявок
- информацию о требованиях к участникам районного конкурса
- сведения об условиях районного конкурса
- форму заявки и перечень прилагаемых к ней документов
- порядок определения победителя районного конкурса

3.3. Основанием для участия в районном конкурсе является
предоставление в экспертный совет копий Свидетельства о государственной
регистрации юридического лица по форме N Р51001, копий Свидетельства о
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя по
форме N Р61001и заявка, заполненная для участия в районном конкурсе в одной
или нескольких номинациях. К заявке прилагается   информация о деятельности
юридического лица (индивидуального предпринимателя) по форме согласно
приложению 1. Заявка на участие в районном конкурсе с прилагаемыми
документами  и дополнительной информацией  может быть подана
претендентом на участие в районном конкурса в экспертный  совет по
определению победителей районного конкурса по почте, электронной почте,
факсу, лично или от имени претендента  на участие в районном конкурсе  его
представителем, уполномоченным на это в установленном  порядке.

4. Отбор участников и порядок определения победителей  районного
конкурса

4.1.Отбор участников районного конкурса происходит на основании
заявок, направленных субъектами предпринимательства в адрес экспертного
совета  по определению победителей районного конкурса (далее  - экспертный
совет)

4.2. К участию в районном конкурсе не допускаются субъекты
предпринимательства:
находящиеся в стадии ликвидации;
сообщившие о себе недостоверные сведения

4.3. Победители районного конкурса определяются на основании
представленных материалов по следующим критериям:

 4

общественная, социально- экономическая значимость
предпринимательской деятельности;

выпуск новой конкурентоспособной продукции, работ, услуг;
качество выпускаемой продукции, работ, услуг;
максимальная динамика роста объёмов продаж (оказываемых услуг);
выход на новые товарные рынки, развитие экспорта;
освоение и внедрение новых технологий;
максимальное увеличение количества рабочих мест;
уровень профессиональной подготовки работников;
обеспечение социальных  гарантий наёмным работникам;
продолжительность ведения предпринимательской деятельности;
перспективы развития;
деловая репутация претендента;
культура ведения предпринимательской деятельности.
4.4. Экспертный совет рассматривает поданные заявки на участие в

районном конкурсе и по результатам рассмотрения принимает решение по
каждой номинации открытым голосованием простым большинством голосов. В
случае равенства голосов решающим является голос председателя экспертного
совета. На основании представленной участниками районного конкурса
информации экспертный совет определяет одного победителя в каждой
номинации.

4.5. Решение экспертного совета о подведении итогов районного конкурса
оформляется протоколом, который подписывают члены экспертного совета,
принимавшие участие в заседании, и утверждается председателем совета.

4.6. После принятия  экспертным советом решения о победителях
районного конкурса Администрация Окуловского муниципального района
организует и проводит церемонию награждения победителей.

5. Награждение победителей районного конкурса
5.1. Церемония награждения победителей районного конкурса проводится

в день празднования Богородицкой ярмарки (Дня города)
5.2. Победители районного конкурса по каждой номинации награждаются

почётными  дипломами Администрации Окуловского муниципального района.
 Почётный диплом Администрации Окуловского муниципального района  по
форме согласно Приложению 2 (далее - Почётный диплом) представляет собой
лист плотной бумаги форматом А4 (205 х 297 мм), который обрамляет фигурная
рамка.

В центре верхней части листа Почётного диплома на расстоянии 15 мм от
верхнего края рамки расположено цветное изображение герба Окуловского

 5

муниципального района. Ниже на расстоянии  6 мм располагаются слова
красного цвета «Администрация Окуловского муниципального района».
Ниже на 10 мм предыдущей строки в центре расположены слова: «Почётный
диплом»  и ниже на 12 мм слово: «награждается». Почётный диплом
подписывается Главой Окуловского муниципального района, а в случае его
отсутствия первым заместителем Главы администрации.  Подпись заверяется
печатью.

6.Номинации  районного конкурса
6.1.  "Бизнес-открытие года"  - присуждается за успешную стратегию и

поступательную динамику развития (на соискание выдвигаются субъекты
малого и среднего предпринимательства, прошедшие государственную
регистрацию после 1 января 2008 года);

6.2. «Социально- ориентированный бизнес» - присуждается
руководителям предприятий, организаций, индивидуальным предпринимателям
за обеспечение социальной защищенности своих сотрудников, создание лучших
условий труда и успехи в реализации социальных программ;

6.3. «Овация инновациям» - присуждается малому и среднему
предприятию, руководителям предприятий, организаций, индивидуальным
предпринимателям  за существенный вклад в дело создания и внедрения новых
технологий в производственной и иных сферах предпринимательской
деятельности и создание наукоемкого бизнеса;

6.4. «Сотвори добро» - присуждается руководителям предприятий,
организаций, индивидуальным предпринимателям за благотворительную
деятельность;

6.5. «Бизнес-стабильность» - присуждается руководителям предприятий,
организаций, индивидуальным предпринимателям за многолетнюю,
подтвержденную широким общественным признанием деятельность в сфере
предпринимательства и эффективную работу в кризисных условиях;

6.6. «Бизнес-леди» - присуждается женщине-предпринимателю,
руководителю предприятия, организации,  наиболее эффективно работающей в
условиях рыночной экономики;

6.7.  «Бизнес-эталон» - присуждается  малому и среднему предприятию,
руководителю предприятия,  организации,  индивидуальному предпринимателю
за умение развиваться в условиях переходного периода и эффективно работать в
кризисных условиях;

6.8.   «Бизнес без тени» - присуждается руководителям предприятий,
организаций, индивидуальным предпринимателям, имеющим  безупречную
налоговую  историю и наиболее высокий рейтинг у налоговых органов;

 6

6.9. «Самый надёжный» - присуждается руководителю
предприятия, организации, индивидуальному предпринимателю за высокую
положительную репутацию в области предпринимательской деятельности;

6.10. «Общественное признание» - присуждается самому популярному
предприятию, организации малого и среднего бизнеса, индивидуальному
предпринимателю среди потребителей;

6.11.   «Молодое поколение выбирает  бизнес» - присуждается
самому молодому и успешно действующему руководителю предприятия,
организации или индивидуальному предпринимателю.

         _____________________

 7

                                                                       УТВЕРЖДЁН
 постановлением Администрации

                                                                    муниципального района
                     от 13.11.2009 №1306

СОСТАВ

экспертного совета по определению победителей ежегодного районного
конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства

«ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ГОДА»

Котин Г.В.       – Глава муниципального  района,

                   председатель экспертного совета;
Мухина Н.В.    – председатель комитета по управлению муниципальным
                             имуществом и коммерции Администрации муниципального
                             района, заместитель председателя  экспертного совета;
Белова Н.А.      – ведущий специалист комитета по управлению муниципальным
                             имуществом и коммерции Администрации муниципального
                             района, секретарь экспертного совета.

Члены экспертного совета
Васильева Т.В.  – заместитель Главы администрации, председатель комитета
                              финансов и экономики Администрации района;
Ивченко И.В.    - заместитель начальника территориального отдела управления
                             Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
                              потребителей и благополучия человека по Новгородской
                              области в Окуловском районе;
Круглова И.П.   – главный редактор газеты «Окуловский вестник»
                               (по согласованию);
Овчарук Т.А.     – управляющая  дополнительным  офисом №1920/06182
                               Боровичского отделения 1920  Сбербанка РФ
                                (по согласованию)
Пономарёва Т.М. - ведущий специалист комитета по управлению
                                 муниципальным      имуществом и коммерции
                                 Администрации муниципального района;
Романова С.В.     – председатель комитета по сельскому хозяйству и
                                продовольствию Администрации муниципального района;
Фёдорова Ж.А.    -  начальник отдела выездных налоговых проверок
                                 межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы
                                 России №10 по Новгородской области (по согласованию)
Черепко Е.Ф.       – Глава администрации  Боровёнковского сельского поселения
                                  (по согласованию)

 8
                                               Утверждена

 постановлением Администрации
                                                                   муниципального района

                                                              от 13.11.2209 №1306

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОМ КОНКУРСЕ
 «ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ГОДА»

1. Наименование  юридического лица или фамилия, имя, отчество участника
___________________________________________________
_____________________________________________________________

2. Контактная информация (юридический адрес или домашний адрес
участника, телефон, № свидетельства о регистрации) __________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________

3. Лицо, ответственное за взаимодействие с экспертным советом (Ф.И.О.,
должность, телефон, факс, e-mail )
__________________________________________________________________
______________________________________________________________

Настоящей заявкой прошу допустить _____________________________
________________________________________________________________

(Наименование юридического лица или Ф.И.О. участника

к участию в районном конкурсе  на звание «Предприниматель года» в
номинации:*

       Бизнес-эталон
     Бизнес-стабильность
      Сотвори добро
     Бизнес без тени
      Социально-ориентированный бизнес
      Самый надёжный
           Общественное признание
      Бизнес-леди
      Бизнес-открытие года
      Молодое поколение выбирает бизнес
      Овация инновациям

Подпись заявителя  __________________________ ( _______________ )
Дата  заполнения заявки «________» _____________200_ г.
Адрес для направления заявки:
ул. Кирова, д.6, каб.31, г.Окуловка  Новгородской обл., 174350
контактный телефон (81657) 22780,22757

*любым знаком отметьте одну или более номинацию

 9

Приложение 1

                                                              к Положению
О проведении ежегодного районного конкурса
среди субъектов малого и среднего
предпринимательства  «Предприниматель года»

Информация, предоставляемая на ежегодный районный конкурс среди

субъектов малого и среднего предпринимательства
«Предприниматель года»

1.Полное наименование юридического лица (индивидуального
предпринимателя), юридический адрес.

2.Фамилия, имя, отчество руководителя, факс и телефон.

3.Перечень производимых товаров и услуг.

4.Краткое описание бизнеса и участие в общественной жизни района.

5.Основные показатели деятельности: финансово-экономические, социальные,
научно-технические и т.д.

6. Сведения, которые участник конкурса считает целесообразным сообщить о
себе для создания наиболее полного и правильного представления о себе.